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MEŽS 

Sargājot putniem nozīmīgas vietas, paplašinās 
aizsargājamās dabas teritorijas 
Jau 2007.gadā Latvija no Eiropas Komisijas saņēma formālo 
paziņojumu, kurā tika norādīts uz Latvijas nepilnīgi izpildītajām 
saistībām, kas izriet no Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 
2009/147/EC „Par savvaļas putnu aizsardzību"  4.panta 1. un 
2.punkta. Pārkāpuma procedūras būtība ir, ka bez acīmredzama 
zinātniska pamatojuma Latvija ir noteikusi 28 Eiropas Savienības 
nozīmes aizsargājamas dabas teritorijas (Natura 2000) platībās, kas 
ir ievērojami mazākas par attiecīgo putniem nozīmīgo vietu platībām. 
Robežu atšķirības svārstās no 3,9% līdz 44%. 
Kā skaidrojusi Dabas aizsardzības departamenta direktore Daiga 
Vilkaste: „Mēs esam ļoti tuvu tiesai, un 1. februāris ir pēdējais brīdis, 
kad izdarīt izmaiņas." Ministrija EK iebildumus esot centusies 
atspēkot, bet tas izdevies tikai daļēji. Latvijas aizsargājamās teritorijas 
tiek palielinātas vēl par 0,2%. Pretējā gadījumā Latvijai nāksies 
samaksāt 405 000 eiro soda naudu un 493 - 29 568 eiro par katru 
dienu, kamēr pārkāpums netiks novērsts. 
Sargājot putniem nozīmīgas vietas un pildot Eiropas Savienības (ES) 
prasības, kopumā nolemts paplašināt ārējās robežas 17 īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās un divās Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta dabas teritorijās. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežu 
grozījumi skars tos zemes īpašniekus, kuru zemes gabalus vai to 
daļas paredzēts iekļaut īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. Atbilstoši 
likumam „Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos" zemes īpašniekiem gan ir tiesības uz 
kompensāciju, tomēr jāatzīmē, ka atbilstoši Kompensāciju likuma 
Pārejas noteikumu 7.punktam, atlīdzību par mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem  nav paredzēts aprēķināt un izmaksāt līdz 
2013.gadam. 

Lasīt vairāk: www.delfi.lv, www.mk.gov.lv 

 
Mežu pārdevēji joprojām iekrīt negodīgu pircēju 
slazdos 

Meža likumā ir noteikums, kas neļauj 

mežniecībām izsniegt ciršanas atļaujas, 

kamēr pircējs nopirkto mežu nav 

reģistrējis zemesgrāmatā uz sava vārda, 

tomēr daudzi mežu pārdevēji joprojām 

iekrīt negodīgu pircēju slazdos. Šādu 

gadījumu nupat atklājis arī meža 

īpašnieks Antons Onckulis no Latgales 

puses. Ar pircēju līgums par aptuveni 50 

hektāru meža pārdošanu pie notāra noslēgts bez aizķeršanās, taču 

pēc gada, kad no vietējās pašvaldības meža īpašnieks saņēmis 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma paziņojumu, atklājies, ka 

nopirkto mežu jaunais cilvēks zemesgrāmatā nav reģistrējis uz sava 

vārda, vērtīgo koksni izcirtis un pats vairs nav atrodams. 

Šādas situācijas iespējamība palielinās, ja, noslēdzot pirkuma līgumu, 
pārdevējs ir uzrakstījis pircējam pilnvaru meža ciršanai - tas paver 
iespēju pircējam brīvi uzdarboties mežā bez jebkādām saistībām. 
Pēc Civillikuma par īpašnieku atzīstama tikai tā persona, kas par tādu 
ir ierakstīta zemesgrāmatā. Savukārt pēc likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli", nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs ir 
nekustamā īpašuma īpašnieks. Turklāt vietējais mežzinis var pieprasīt 
īpašniekam sakopt pircēja atstāto izcirtumu. 
Nemaksājot nodokli, pārdevējam var sākt krāties nodokļu soda 
procenti, ko atkarībā no parādu lieluma pašvaldība var piedzīt no 
atalgojuma vai pensijas, no parādniekam piederošas citas 
nekustamas vai kustamas mantas. 

Lasīt vairāk: "Latvijas Avīze" (26.01.2011) 

 
Par 2011.gada ģeoloģisko objektu izvēlēts 
Kulšēnu sēravots 

2011.gada ģeoloģiskais objekts izvēlēts 

Zemgalē - Bauskas novada Vecsaules 

pagastā, kur atrodas lielākais avots 

Zemgalē un, iespējams, visā Latvijā. 

Kulšēnu jeb Ozolaines sēravots izplūst 

Iecavas pietekas - Avotu grāvja labā 

krastā, mitras pļavas vidū, 7 x 15 metrus 

plašā iedobē. 

Kopš 2001.gada tas ir aizsargājamais 
dabas piemineklis un ap to izveidotā aizsargājamā teritorija ir 
nedaudz lielāka par 20 hektāriem. Iepriekšējos gados īpaši izvēlētie 
ģeoloģiskie objekti bija smilšakmens un dolomīta atsegumi Vidzemē - 
populārās Neļķu klintis Salacas krastā pie Mazsalacas (2008.gadā) 
un Sikšņu klintis pie Gaujas Virešu apkārtnē (2009.gadā), bet pērn 
par gada ģeoloģisko objektu tika izvēlēts Virsaišu ūdenskritums 
Kurzemē, kam arī kopš 2001.gada piešķirts valsts aizsargājamā 
ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā dabas pieminekļa statuss. 

 Avots: www.petroglifi.lv 

 
FSC meža apsaimniekošanas audits LVM 
mežsaimniecībās 
FSC akreditēta sertifikācijas iestāde - Scientific Certification Systems 
(SCS), kuras centrālais birojs atrodas Emervillā (Emeryville), 
Kalifornijā, ASV, šā gada 7.-16.martā gatavojas veikt FSC meža 

apsaimniekošanas auditu AS „Latvijas valsts meži" (LVM) 
Ziemeļkurzemes un Rietumvidzemes mežsaimniecībās. 
Piebilsts, ka audita veicējam ir būtisks arī interesēto pušu redzējums 
un viedoklis par minētajās mežsaimniecībās īstenoto meža 
apsaimniekošanas praksi un atbilstību standarta prasībām (sniegtā 
informācija būs konfidenciāla). Tāpat ieinteresētās puses aicinātas 
izteikt komentārus un viedokļus attiecībā uz izmantoto standarta 
versiju tās pilnveidošanai turpmākajiem auditiem. 
Audita laikā paredzētas arī auditoru tikšanās ar ieinteresētajām 
pusēm klātienē. 
Saskaņā ar Iepirkumu uzraudzības biroja mājaslapā publicēto 
informāciju, par FSC sertifikācijas audita veikšanu Rietumvidzemes 
mežsaimniecībā ar Scientific Certification Systems slēgtā līgumcena 
ir 19 800,00 LVL. 
Jau ziņots, ka LVM koksnes pārdošanu ar mežsaimniecības 
sertifikāta FSC logo pārtrauca 2010.gada 15.jūlijā pēc tam, kad 
„SmartWood" auditori norādīja uz uzņēmuma struktūrvienības „LVM 
mežs" īstenoto zemsedzi un augsni degradējošām 
mežsaimnieciskajām darbībām. 

 Avots: „Scientific Certification Systems" 
 

Sagatavoti priekšlikumi, kas paredz legalizēt 
medības ar loku un bultām arī Latvijā 

Medības ar loku un bultām ir atļautas un 

kļuvušas populāras lielākajā daļā 

Eiropas Savienības dalībvalstu un 

Ziemeļamerikā, savukārt Latvijā, kā 

norāda Latvijas loku mednieku 

asociācija, šis medību veids ir 

nepamatoti aizliegts, tāpēc sagatavoti 

priekšlikumi ar attiecīgiem argumentiem, 

kas paredz legalizēt medības ar loku un 

bultām arī Latvijā. 

Apspriežot loku medniecības koncepciju, bieži vien tiek norādīts, ka 
loku medniecības legalizācija novedīs līdz pastiprinātām 
malumedniecības darbībām, tā kā šis ierocis neizdod skaņu. Tomēr 
jāatgādina, ka loks un bulta ir ar nelielu darbības rādiusu ierobežots 
medību ierocis, kas lielākajai daļai malumedniecības ir ļoti 
nepiemērota. Turklāt mūsdienās ir krietni „iedarbīgi" malumedniecības 
ieroči un piederumi - klusinātāji, binokļi, kas piemēroti medībām 
naktīs,  punkta izgaismojumi, utt. Bieži vien tiek šauts arī no auto, kas 
šaušanai ar loku ir nepraktisks veids. 
Visi minētie faktori kopā norāda, ka šaušana ar loku ir medību metode 
ar augstām prasībām un ka loks un bulta nebūt nav īpaši piemērota 
malumedniecības metode. 

 Lasīt vairāk: http://hunting.nomad.lv/?cat=4 
 

Decembrī izsniegti ciršanas apliecinājumi par 
330 tūkst. m3 koksnes 
Pēc Valsts meža dienesta apkopotās informācijas - līdz 2010.gada 
31.decembrim meža īpašnieku un tiesisko valdītāju izņemtajos 
apliecinājumos koku ciršanai uzrādītais plānotais koksnes ciršanas 
apjoms kopumā ir 17,01 milj.m3 (9,64 milj.m3 valsts mežos un 7,37 
milj.m3 pārējos mežos), kas ir par 3,45 milj.m3 vairāk nekā 
2009.gadā. 
Kopējais plānotais koku ciršanas apjoms, kas uzrādīts decembrī 
izņemtajos apliecinājumos, ir 330 tūkst.m3, kas ir pusotru reizi mazāk 
kā novembrī. Valsts mežos decembrī apliecinājumos koku ciršanai 
uzrādītais plānotais apjoms ir 30 tūkst.m3, kas ir divarpus reizes 
mazāk kā novembra mēnesī, bet pārējos mežos - ap 300 tūkst.m3, 
kas savukārt ir pusotru reizi mazāk kā iepriekšējā mēnesī. 
2010.gadā uzrādītais plānotais koku ciršanas apjoms valsts mežos ir 
palielinājies par 0,72 milj.m3, bet pārējos mežos - par 2,73 milj.m3. 
Ciršanas apliecinājumos izsniegto cirsmu skaits kopā ir 79 104  (30 
092 - valsts mežos, 49 012 - pārējos mežos). 

 Avots: Valsts meža dienests 
 

Jauns pakalpojums privāto mežu īpašniekiem - 
cirsmu pārdošana izsolē 

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs 

(MKPC) sadarbībā ar interneta portālu 

Cirsmuizsoles.lv piedāvā privāto mežu 

īpašniekiem jaunu pakalpojumu - 

cirsmu pārdošana izsolē - ar mērķi 

nodrošināt meža īpašniekiem 

maksimālus ienākumus no augoša 

meža pārdošanas, pasargāt meža 

īpašniekus no negodīgiem pircējiem, 

piedāvāt meža izstrādātājiem korekti un 

kvalitatīvi novērtētas cirsmas, kā arī panākt labāku meža 

apsaimniekošanas prasību ievērošanu privātajos mežos. 

Izsolei tiek pieņemtas cirsmas, kas sagatavotas saskaņā ar MKPC 
cirsmu iestigošanas un uzmērīšanas kvalitātes prasībām, savukārt, 
pārdotas - saskaņā ar MKPC apstiprināto pakalpojuma sniegšanas 
kārtību. 
Pircējs, kurš solījis visaugstāko cenu, slēdz cirsmas pirkuma līgums, 
kas uzliek par pienākumu ievērot daudzas prasības, tajā skaitā 
atlīdzināt meža īpašniekam izstrādes laikā nodarītos zaudējumus, 
sakārtot izvešanas ceļus u.c. Turklāt cirsmas pirkuma līgumā var tikt 
iekļautas arī specifiskas, konkrētās cirsmas izstrādes prasības. 

 Lasīt vairāk:www.mkpc.llkc.lv 

ENERĢĒTIKA 

Igaunija investē 10 miljonus eiro biomasas 
koģenerācijas stacijas izveidē Valkā 

SIA „Enefit" mātes uzņēmums „Eesti 
Energia", kas ir Baltijā lielākais 
elektroenerģijas ražotājs, kļuvis par 90% 
kapitāla daļu turētāju siltumenerģijas 
ražošanas uzņēmumā „Valkas Bioenergo 
kompānija". 
Šī investīciju projekta ietvaros Valkā līdz 
2012.gadam paredzēts izveidot modernu 
biomasas koģenerācijas spēkstaciju, kur 
plānotā elektroenerģijas ražošanas jauda 

ir 2 MW, bet siltumenerģijas ražošanas jauda - 8 MW. 
Jaunās spēkstacijas pārvaldībai ir izveidots jauns uzņēmums SIA 
„Enefit Power & Heat Valka", kas nodrošinās siltumu un 
elektroenerģiju Valkas pilsētai. Kā skaidrojis AS „Eesti Energia" 
valdes loceklis Raine Pajo, elektroenerģijas un siltuma ražošanas 
efektivitātes paaugstināšanā tieši nelielajās spēkstacijās lielas 
iespējas uzņēmums saskata gan Igaunijā, gan Latvijā, tāpēc vairāki 
līdzīgi investīciju projekti tiek īstenoti arī Igaunijā. 
„Enefit Power & Heat Valka" pašlaik ražo siltumenerģiju divās 
katlumājās, izmantojot biomasu un dīzeļdegvielu. Pēc jaunās ar 
biomasu darbināmās koģenerācijas spēkstacijas pabeigšanas 
2012.gadā, šīs katlumājas tiks izmantotas rezerves jaudu 
nodrošināšanai. 
Kopējās investīcijas, ietverot esošo katlumāju iegādi un jaunās 
koģenerācijas spēkstacijas būvniecību, būs aptuveni 10 miljoni eiro, 
tostarp 36% no investīcijām tiks segti no Eiropas Savienības 
struktūrfondiem, kas paredzēti atjaunojamo energoresursu 
izmantošanas attīstības projektiem. 

 Lasīt vairāk:"Latvijas Vēstnesis"  
 

Apaļkoku malkas cena 2010.gadā 
paaugstinājusies par 90% 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
pagājušajā gadā trīs metrus garas 
apaļkoku malkas cena paaugstinājusies 
pat par 90%, biznesa portālu „Nozare.lv" 
informējis Latvijas biokurināmā ražotāju 
asociācijas „Latbionrg" valdes loceklis 
Didzis Palejs. 
Viņš norāda, ka 2007.gadā un 2008.gadā 
neskaldītās malkas vidējā cena bijusi 10-
12 latu robežās par cieškubikmetru, bet 
2010.gadā tā sasniegusi 19 latus 

kubikmetrā. 
Eksperts skaidro, ka galvenais cenu izmaiņu iemesls ir vietējā tirgus 
svārstības. Mežizstrādes darbus ietekmējuši pērnie laika apstākļi - 
bargā, sniegiem bagātā ziema un lietainais rudens, kas traucējis 
tehnikas pārvietošanos. Tāpat pērn vairāki mežistrādes uzņēmumi ir 
beiguši darbību, samazinot kopējo izstrādes jaudu. Pieaudzis arī 
eksporta pieprasījums un patēriņš vietējā tirgū, palielinoties granulu 
ražošanas jaudām. 
Savukārt mājsaimniecībā izmantojamo granulu cenu svārstības 
bijušas nenozīmīgas, un cenas saglabājušās aptuveni 100-110 latu 
līmenī par tonnu. Industriāli izmantojamo granulu cenu līmenis krities 
par aptuveni 10%, sasniedzot aptuveni 100 eiro (70 latu) cenu līmeni 
par tonnu. 
Kurināmās šķeldas cena pērn kāpusi par aptuveni 5% (līdz 6 - 8 
latiem par berkubikmetru). 

 Avots: „Nozare.lv" 

 
Atklāts projektu pieteikumu konkurss „Zema 
enerģijas patēriņa ēkas" 

2010.gada 28.decembrī Ministru kabinets 

akceptēja Vides ministrijas izstrādāto MK 

noteikumu projektu „Klimata pārmaiņu 

finanšu instrumenta finansēto projektu 

atklāta konkursa „Zema enerģijas 

patēriņa ēkas" nolikums"", kura  ietvaros 

pieejamais KPFI finansējums ir 7 261 722 

latu. Vienam projektam maksimāli 

pieļaujamais finanšu instrumenta 

finansējums ir 750 000 latu. 

Konkursa mērķis ir oglekļa dioksīda emisijas samazināšana, veicot 
zema enerģijas patēriņa ēku būvniecību, esošu ēku rekonstrukciju vai 
vienkāršoto renovāciju. Sagatavotais noteikumu projekts nosaka 
atklātā konkursa „Zema enerģijas patēriņa ēkas" vērtēšanas kritērijus, 
projektu pieteikšanas, izskatīšanas, apstiprināšanas, finansējuma 
piešķiršanas, projektu īstenošanas un pārbaudes kārtību. 
Noteikumu projektā paredzēts, ka iesniegumus var iesniegt tiešā vai 
pastarpinātā pārvaldes iestāde, LR pilsētas vai novada pašvaldības 
dome, LR reģistrēts mikro, mazais, vidējais komersants vai fiziska 
persona. 
Konkursā var iesniegt tādus projektus, kuros ēkas atbilst kādai no MK 
noteikumu projektā noteiktajām 12 ēku klasēm. 

 Lasīt vairāk: www.vidm.gov.lv 
 

Konkurss par atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu mājsaimniecību sektorā 
Šā gada 21.janvārī stājās spēkā jaunie Ministru Kabineta noteikumi 
Nr.11 „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu 
atklāta konkursa „Atjaunojamo energoresursu izmantošana 
mājsaimniecību sektorā" nolikums"", kas nosaka vērtēšanas kritērijus, 

http://www.delfi.lv/news/national/politics/izvairoties-no-tiesvedibas-ar-eiropas-komisiju-paplasinas-vairakus-dabas-liegumus.d?id=36450291
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40197470&mode=mk&date=2011-01-25
http://www2.la.lv/lat/latvijas_avize/la_pielikumi/maja..vide/?doc=93006
http://petroglifi.lv/news/gada_geologiskais_objekts_2011/2011-01-06-12
http://www.iub.gov.lv/iubsearch/q/LVM/
http://www.iub.gov.lv/iubsearch/q/LVM/
http://latforin.info/fileadmin/portals/image/faili/FSC_LVM.pdf
http://hunting.nomad.lv/?cat=4
http://www.vmd.gov.lv/index.php?sadala=35&id=1242&ord=-6
https://cirsmuizsoles.lv/index.php
http://www.mkpc.llkc.lv/images/bildes_rakstiem/dokumenti/cirsmas%20pirkuma%20ligums.pdf
http://www.mkpc.llkc.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=223%3Acirsmu-prdoana-izsol&catid=21%3Ajaunumi&Itemid=41&lang=LV
http://lv.lv/index.php?menu=doc&sub=pr&id=224847
http://www.vidm.gov.lv/lat/darbibas_veidi/KPFI/projekti/?doc=11775
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/20110114-Seravots.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/Vibu_marklaud.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/house-auction-lg_01.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/eesti-energia.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/images_15.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
http://latforin.info/index.php?eID=tx_cms_showpic&file=uploads/pics/4376787035_238c568506.jpg&width=500m&height=500&bodyTag=<body bgColor="
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projektu pieteikšanas, izskatīšanas, apstiprināšanas un finansējuma 
piešķiršanas kārtību, kā arī projektu īstenošanas, pārskatu 
iesniegšanas un pārbaudes kārtību. 
Konkursa mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju samazināšana māj-
saimniecību sektorā, atbalstot mikroģenerācijas siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanas tehnoloģisko iekārtu iegādi un uzstā-
dīšanu dzīvojamai mājai, lai nodrošinātu siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanu no atjaunojamiem energoresursiem un 
siltuma vai elektroenerģijas piegādi tikai mājsaimniecības 
vajadzībām. 
Kopējais konkursa projektiem pieejamais finansējuma apjoms ir  11 
399 481 lats. 
Konkursu plānots izsludināt šā gada februāra sākumā. 

 Lasīt vairāk: "Latvijas Vēstnesis" 
 

"Rīgas siltums" noslēdzis līgumu par biomasas 
stacijas būvniecību Ziepniekkalnā 
AS "Rīgas siltums" noslēgusi līgumu ar SIA "Energoremonts Rīga" 
par siltumcentrāles "Ziepniekkalns" biokurināmā koģenerācijas 
stacijas būvniecību, biznesa portālu "Nozare.lv" informēja uzņēmuma 
Informācijas daļas vadītāja Linda Rence. 
Projekta īstenošanas rezultātā, izmantojot vairāku veidu kurināmo, 
samazināsies atkarība no importētā kurināmā dabasgāzes, kā arī 
panākta vides kvalitātes paaugstināšana, uzstādot dūmgāzu 
attīrīšanas iekārtas atbilstoši vides aizsardzības prasībām. 
Koģenerācijas stacijā vienlaicīgi tiks ražots gan siltums, gan 
elektroenerģija, tādējādi par 20-30% efektīvāk izmantojot kurināmo, 
nekā ražojot tikai siltumenerģiju vai elektroenerģiju. 
Ar koģenerācijas energobloku gadā plānots saražot vairāk nekā 21 
000 megavatstundu (MWh) elektroenerģijas un 97 000 MWh 
siltumenerģijas. Biokurināmā koksnes šķeldas patēriņš plānots vairāk 
nekā 150 000 kubikmetru gadā. 
Projekta kopējās izmaksas pārsniedz deviņus miljonus latu. 
Jau ziņots, ka 2010.gadā AS "Rīgas siltums" atklāja šķeldas 
katlumāju Vecmīlgrāvī, kas arī palīdzēs samazināt gāzes patēriņu. 
Šajā projektā kopējās investīcijas ir 1,3 miljoni latu, uzstādītā jauda - 
14 MW. 

 Avots: "Nozare.lv" 
 

Iespējamie risinājumi Latvijas enerģētiskās 
neatkarības palielināšanā 

Aizvadītajos gados Eiropas Savienībai 

nācies sastapties ar nopietnām 

problēmām enerģētikas politikā. 

Secinājumi ir visai dramatiski - klimata 

pārmaiņu ietekme uz vidi un ekonomiku ir 

neizbēgama, līdz ar to ir apdraudēta 

Eiropas energoapgādes drošība, jo tā 

galvenokārt izmanto importētu enerģiju. 

Lai situāciju uzlabotu, ES pieņēmusi 

Direktīvu par atjaunojamo energoresursu (AER) izmantošanas 

veicināšanu (209/28/EK). Tās mērķis ir 2020.gadā 20% no ES 

dalībvalstu enerģijas galapatēriņa iegūt no atjaunojamiem 

energoresursiem, tādējādi  šī direktīva jau pamatos nodrošina 

nepieciešamo politisko atbalstu atjaunojamo energoresursu tirgiem. 

Latvijā atbilstoši šai Direktīvai ir sagatavots Atjaunojamās enerģijas 
likuma (AEL) projekts, kurā noteiktie mērķi ir veicināt vietējo 
atjaunojamo energoresursu izmantošanu tautsaimniecības 
vajadzībām un noteikt stabilu ilgtermiņa investīciju vidi atjaunojamās 
enerģijas ražošanai, lai līdz 2020.gadam atjaunojamās enerģijas 
īpatsvars kopējā bruto enerģijas gala patēriņā sasniegtu vismaz 40% 
un turpmāk pakāpeniski pieaugtu. 
Latvijā atjaunojamie energoresursi aizņem vienu trešo daļu primāro 
energoresursu bilancē. To vidū divi visvairāk izmantotie šo 
energoresursu veidi ir koksne un hidroresursi. Taču uz 
energodrošības problēmu iespējams paraudzīties arī no cita 
skatupunkta - kā zināms, ievērojama enerģijas daļa tiek tērēta ēku 
apsildīšanai. Šai sakarā atzīmēts, ka renovētās mājās tiek novērsti 
gan siltuma zudumi, gan samazinās apkures rēķini (par 30-50%). 
Viens no enerģētiskās neatkarības palielināšanas veidiem ir arī 
oglekļa dioksīda emisijas samazināšana, veicot zema enerģijas 
patēriņa ēku būvniecību, esošo ēku rekonstrukciju vai vienkāršoto 
renovāciju un ieviešot tehnoloģijas, kurās izmanto atjaunojamos 
energoresursus siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai, kā arī 
nodrošināt pāreju no tehnoloģijām, kurās izmanto fosilos 
energoresursus, uz tehnoloģijām, kurās izmanto atjaunojamos 
energoresursus. 

Lasīt vairāk:"Latvijas Vēstnesis" 
Papildus info: eee.repap.2020.eu 

 

PĒTNIECĪBA&IZGLĪTĪBA 

LVM aicina skolēnus piedalīties radošo darbu 
konkursā „Labs darbs mežā" 

Gaidot pavasari un Meža dienas, AS 

„Latvijas valsts meži" aicina 1.-9. klašu 

skolēnus piedalīties radošo darbu 

konkursā „Labs darbs mežā". 

Vizuālajā mākslas darbā jāatspoguļo, kas 
ir labs darbs mežā vai ko katrs pats 
pēdējo gadu laikā ir paveicis vai redzējis 
labi strādājam mežā. 
Idejas iesniedzamas zīmējumu, kolāžu, 

komiksu un video veidā - ko var atsūtīt elektroniski vizuālā formātā 
(max. 5 MB) līdz 2011.gada 1.martam. Piedalīties konkursā var 
individuāli, sūtījumam pievienojot kontaktinformāciju ar savu vārdu, 
uzvārdu, vecumu un skolas adresi. 
Darbu radošais izpildījums oriģinalitāte un ideja tiks izvērtēti divās 
vecuma grupās: 1.-4. klases un 5.-9.klases. Labākie darbi tiks 
publicēti AS „Latvijas valsts meži" un „Mammadaba" mājas lapā 
martā, atklājot Atvērtās Meža dienas. 
Galvenā balva - dalība aizraujošā vasaras nometnē Tērvetes dabas 
parkā. 
Konkursu organizē AS „Latvijas valsts meži" Meža karjeras dienu un 
vides izglītības programmas „Izzini mežu" ietvaros. 

 Avots: AS „Latvijas valsts meži" 

 

EKONOMIKA&FINANSES 

"Foldlife" zīmols - mēbeles un aksesuāri no 
kartona Latvijā 

Kartona mēbeļu ražotāja „The 
Cardboarders" konceptveikalā Foldlife 
tirdzniecībā pieejamas gan kartona 
mēbeles - soliņi, krēsli, galdi, plaukti un 
skapji, gan dažāda dizaina lampas. 
Pēdējais Foldlife jauninājums ir 
saliekamā plauktu sistēma. 
Runājot par kartona mēbelēm kā tādām, 
cilvēkiem tas ir jaunums, tāpēc 
nepārtraukti nākas uzsvērt, ka, 

piemēram, krēsli un soli tiešām var tikt izmantoti tiem paredzētā 
veidā, skaidro uzņēmuma īpašnieks Jānis Brikmanis, piebilstot, ka 
soliņš iztur 200 kg un krēsls - 150 kg. Tas pārbaudīts ne tikai 
praktiski, bet arī kādā Lietuvas laboratorijā. 
Zinot, ka Eiropā jau sen ir „zaļās domāšanas bums", kas nepārtraukti 
turpina paplašināties, cilvēki sāk saprast šāda tipa produktus un to 
pielietojuma iespējas, tāpēc uzņēmums arī radījis speciālu „Foldlife" 
zīmolu, lai spertu pirmos soļus arī ārpus Latvijas. Turklāt Foldlife 
kartona soliņš, krēsls un galds ieguvuši Eiropas patentu. 
Kopumā iziešana Eiropas tirgū tiek vērtēta kā perspektīva, ņemot 
vērā, ka Eiropā alternatīvu un uzreiz lietojamu mēbeļu praktiski nav, 
kādēļ tiek rīkoti dažādi konkursi un meklētas idejas. Savukārt mums 
šāda ideja ir, taču trūkst pašreklāmas, kas varētu tikt realizēta, 
piedaloties starptautiskajās izstādēs. 

 Lasīt vairāk: „Dienas bizness" (27.01.2011) 
http://www.foldlife.lv/lv 

 

 

Biznesa inkubatori veiksmīgi palīdz attīstīties 
daudziem jauniem uzņēmējiem 

Rīgas Reģiona Biznesa attīstības 
inkubators (RRBAI), kas 2009.gadā tika 
izveidots ar mērķi veicināt jaunu, 
dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu 
komersantu veidošanos Rīgas 
plānošanas reģionā - Ogrē, Limbažos un 
Tukumā, ir veiksmīgi noslēdzis pirmo 
aktīvo darbības gadu. 
RRBAI priekšroku dod uzņēmumiem, kas 
izstrādā produktus ar augstu pievienoto 

vērtību, darbojas ar augstajām tehnoloģijām un ir vērsti uz biznesa 
inovācijām, videi draudzīgiem produktiem un ekoinovācijām. 
Inkubators uzņēmumiem nodrošina biroja un ražošanas telpas, 
sekretariāta, komunikācijas, grāmatvedības, juridiskos un mārketinga 
pakalpojumus, biznesa vadības konsultācijas, kā arī konsultācijas 
jautājumos, kas saistīti ar jaunu produktu un tehnoloģisko procesu 
ieviešanu un patentu reģistrēšanu. 
Šobrīd inkubatorā ir 35 uzņēmumi, tai skaitā arī kokapstrādes nozari 
pārstāvoši uzņēmumi: SIA „Green Park", kas nodarbojas ar koka 
māju, namdaru un galdniecības izstrādājumu ražošanu; SIA „3E", kas 
plāno ražot masīvkoka parketu, balstoties uz inovatīvu koksnes 
modifikācijas metodi un SIA „Eksotim", kas ražo ornamentālo parketu 
no koka un akmens, un daudzslāņu parketa augšējo slāni (lameles), 
izmantojot lāzergriešanu un augstspiediena ūdens griešanu. 
Arī Kurzemes Biznesa inkubators (KBI) sekmīgi aizvadījis pirmo pilno 
savas darbības gadu, noslēdzot to ar 41 jaundibinātu uzņēmumu 
savā paspārnē. Jau ziņots, ka ar KBI atbalstu veiksmīgi darbību 
uzsācis arī dizaina mēbeļu un koka paneļu māju ražotājs SIA „Big 
Tree", kas guvis panākumus ne tikai pašmāju tirgū, bet arī pirmajos 
eksporta mēģinājumos. 

 Avots: www.nekrize.lv 
http://rrbai.lv/par-mums 

 

Atbalsta programma maziem un vidējiem 
uzņēmumiem reģionos 
Kā zināms, daudzi mazie un vidējie Latvijas uzņēmumi nevar atļauties 
veikt ieguldījumus savas produkcijas popularizēšanā. Tajā pašā laikā 
ir skaidrs, ka tieši tas ir nepieciešams, lai paaugstinātu konkurētspēju 
un spētu attīstīties, tāpēc Latvijas Biznesa klubs (LBK) turpina 
aizsākto atbalsta programmu mazo un vidējo Latvijas uzņēmumu 
konkurētspējas veicināšanai. 
Atbalsta programmas trešajā uzņemšanas kārtā tiek piedāvāts 
finansēt pārdošanas apjomus palielinošas aktivitātes mārketinga un 
sabiedrisko attiecību jomā. 
Atbalsta saņemšanai var pieteikties ikviens vietējais reģionālais 
uzņēmums, kas atbilst kritērijiem un kas vēlas paplašināt vai uzsākt 
reklāmas, mārketinga vai sabiedrisko attiecību aktivitātes. 

 Lasīt vairāk: www.ekonomika.lv 
 

GLOBĀLAIS TIRGUS 
Igaunijas valsts mežu apsaimniekotāja peļņa 
pērn palielinājusies gandrīz 3 reizes 
Igaunijas valsts mežu apsaimniekotājs "Valsts mežu centrs" (RMK) 
aizvadītajā gadā guvis 26,3 miljonu eiro lielu peļņu, kas ir 2,8 reizes 
vairāk nekā 2009.gadā, savukārt apgrozījums pieauga par 31% - līdz 
116,5 miljoniem eiro. 
Tādi ienākumi gūti, galvenokārt, pateicoties lielajai tirdzniecības 
aktivitātei koksnes tirgū - 2010.gadā RMK izdevies pārdot visu laiku 
lielāko koksnes apjomu - 2,83 miljonus kubikmetru. Tai skaitā 2,57 
milj.m3 apaļkoku par vidēji 40,7 EUR/m3 un 0,26 milj.m3 šķeldas par 
vidēji 35,1 EUR/m3. 
2009.gadā tika realizēti 2,29 milj.m3 apaļkoku par vidēji 32,8 EUR/m3 
un tikai 70,0 tūkst.m3 šķeldas par vidēji 33,4 EUR/m3. 
Arī 2011.gadā plānots realizēt tādu pašu koksnes apjomu, tādējādi, ja 
koksnes cenas turpinās paaugstināties, apgrozījums varētu sasniegt 
130 miljonus eiro. 

 Avots:www.rmk.ee 
 

Maksātnespēju piesaka lielākais Šveices 
kokzāģēšanas uzņēmums "Swiss Timber" 

Nespējot īstenot restrukturizācijas plānus, 
Šveices lielākais kokzāģēšanas 
uzņēmums „Swiss Timber" iesniedzis 
maksātnespējas pieteikumu. 
Kokzāģētavā, kurā uzstādītās ražošanas 
jaudas bija viens miljons kubikmetru 
zāģmateriālu gadā, sarežģījumi sākās jau 
2009.gadā, kad pasaules saimnieciskās 
krīzes ietekmē ražošanas apjoms tika 
samazināts līdz 500 000 kubikmetru. 
Tālākas problēmas ar koksnes piegādēm 

un lielie zaudējumi vietējās valūtas kursa krituma dēļ attiecībā pret 
eiro, radīja praktiski neatrisināmu situāciju. 
Austrijas holdinga kompānija „Mayr-Melnhof", kas 2009.gadā 
kokzāģētavu pārpirka no „Stallinger Swiss Timber AG", galīgo 
lēmumu par meitasuzņēmuma bankrota oficiālu pieteikumu pieņēma 
pēc tam, kad Šveices parlaments noraidījis aptuveni 5,22 miljonus 
eiro vērtu granulu rūpnīcas būvniecības projektu, kas bija viens no 
galvenajiem kokzāģētavas restrukturizācijas plāna pasākumiem. 

 Avots: Lesprom Network (21.01.2011) 
http://mucai.lesprom.com/news/46841/?sessid=cegiib8nku4f03v9ubu

ue1acu1 

 

Baltkrievija līdz 2015.gadam plāno divkāršot 
koksnes biokurināmā ražošanu 

Turpmāko piecu gadu laikā Baltkrievijā 
koksnes biokurināmā ražošanas apjomu 
plānots palielināt divas reizes. Turklāt tiks 
mainītas arī prioritātes - ja līdz šim 
uzsvars tika likts uz malkas ražošanu, tad 
turpmāk mērķtiecīgi tiks attīstīta šķeldu, 
granulu un koksnes brikešu ražošana. 
Baltkrievijas mežsaimniecībās šāds 
biokurināmais patlaban tiek ražots 40 
rūpnīcās. Vietējā tirgū pilnībā tiek 
realizēta tikai kurināmā šķelda, savukārt 

granulas un koksnes briketes, kuru patēriņš Baltkrievijā ir minimāls, 
ļoti veiksmīgi tiek realizētas ārējā tirgū. 
Biokurināmā ražošana paver plašākas resursu ieguves iespējas, tā kā 
pārstrādei var tikt izmantota arī zemas kvalitātes koksne un koksnes 
atliekas; nodrošina jaunas darba vietas lauku apvidos, kā arī palīdz 
samazināt fosilā kurināmā importu, tāpēc jau līdz 2015.gadam 
Baltkrievijā plānots radīt vēl 20 koksnes granulu un brikešu ražotnes, 
palielinot ikgadēji saražotā koksnes biokurināmā apjomu līdz 1,5 
miljoniem kubikmetru. 
Kā informējis Baltkrievijas mežsaimniecības ministrs Mihails 
Omeljanovičs, tuvāko piecu gadu laikā valsts bioenerģētikas sektora 
attīstībā kopumā plānots investēt aptuveni 26 miljardus rubļu (~460,2 
miljonus latu). Lai nodrošinātu resursu plūsmu, līdz 2015.gadam 
koksnes resursu uzkrājumu valsts mežos plānots palielināt par 100 
miljoniem kubikmetru (līdz 1,73 miljardiem kubikmetru), tādējādi 
panākot arī par 2 miljoniem kubikmetru lielāku ikgadēji pieļaujamo 
ciršanas apjomu līdz 13 miljoniem kubikmetru. 
Tāpat lielas perspektīvās šai sektora attīstībā saskata arī Krievija. Tā 
kā pieejamo resursu apjoms biokurināmā ražošanas jaudas valstī ļauj 
kāpināt līdz vairākiem miljoniem tonnu gadā, Krievijai ir visas iespējas 
kļūt par vienu no vadošajiem koksnes granulu un brikešu 
piegādātājiem pasaules tirgū. Turklāt cietā biokurināmā ražošanai ir 
arī milzīgs eksporta potenciāls - Krievija ir tuvāk Eiropai nekā 
līdzšinējie vadošie piegādātāji - ASV un Kanāda, kas transporta 
izmaksu dēļ sadārdzina biokurināmo par aptuveni 100 eiro tonnā. 

 Avots: www.lesomat.ru 
 

Vācijā skujkoku apaļkoku imports jau septembra 
beigās pārsniedza 4,8 milj.m3 
No Vācijas 2010.gada pirmo 11 mēnešu laikā tika eksportēti 2,2 
milj.m3 skujkoku apaļkoku, kas ir gandrīz par 9% mazāk nekā gadu 
iepriekš. Tai skaitā uz Austriju izvedums samazinājās par 17% (līdz 
1,2 milj.m3), uz Itāliju - par 23,7% (līdz 130,0 tūkst.m3), bet uz Beļģiju 
kopējais piegādes apjoms sasniedza 222,0 tūkst.m3 (+100%). 

http://lv.lv/?menu=doc&id=224689
http://lv.lv/?menu=doc&id=224067
http://www.repap2020.eu/fileadmin/user_upload/Events-docs/Brochures/NREAPS_brochure_LV.pdf
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http://www.foldlife.lv/lv
http://rrbai.lv/par-mums
http://rrbai.lv/par-mums
http://www.kbi.lv/lat/top/1/par-mums
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http://rrbai.lv/par-mums
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Skujkoku apaļkoku imports Vācijā jau pirmajos trīs ceturkšņos 
uzrādīja kāpumu par 100%, sasniedzot 4,8 milj.m3. Koksne 
galvenokārt importēta no Čehijas (1,0 milj.m3/+28%), Francijas (877,5 
tūkst.m3/+232%) un Polijas (869,8 tūkst. m3/+188%). Minētajā laika 
periodā palielinājušies arī skujkoku zāģmateriālu importa un eksporta 
rādītāji - par attiecīgi 17% (līdz 3 milj.m3) un 14% (līdz 5,2 milj.m3, 
ieskaitot ēvelēto produkciju). 
Skujkoku zāģmateriāli no Vācijas galvenokārt eksportēti uz Franciju 
(766,5 tūkst.m3/+5%), Austriju (746,4 tūkst.m3/+13%) un Nīderlandi 
(553,9 tūkst.m3/+38%). Būtiski palielinājies arī uz Ķīnu eksportētais 
zāģmateriālu apjoms - par 90 tūkst.m3, sasniedzot 110 tūkst.m3. 
Turpretī uz Itāliju eksports samazinājies par 15%, sastādot 448,2 
tūkst.m3. Ēvelētie skujkoku zāģmateriālu eksportēti 992,0 tūkst.m3 
apjomā (-1%).  Tostarp lielākie noieta tirgi bija Francija (144,3 
tūkst.m3/+17%), Lielbritānija (113,5 tūkst.m3/+33%) un Nīderlande 
(105,0 tūkst.m3/+69%). 
Kokskaidu plātņu eksports no Vācijas 2010.gada pirmajos trīs 
ceturkšņos sastādīja 1,86 milj.m3 (+1%). Šīs produkcijas lielākie 
noieta tirgi ir Polija (204,5 tūkst.m3/+15%), Francija (199,7 
tūkst.m3/+6%) un Austrija (195,0 tūkst.m3/+8%). 
Visvairāk pirmajos trīs ceturkšņos skujkoku zāģmateriāli Vācijā ievesti 
no Zviedrijas (549,9 tūkst.m3/-10%), Krievijas, Austrijas, Čehijas, 
Somijas un Polijas. Jāatzīmē, ka virs 100,0 tūkst.m3 zāģmateriālu 
Vācijā ievests arī no Latvijas, kas ir par 23% vairāk nekā 2009.gada 
analogajā periodā. 
Dižskābarža apaļie kokmateriāli no Vācijas līdz septembra beigām 
pērn eksportēti 500,0 tūkst.m3 apjomā (+17%). Tai skaitā 40% no 
eksporta veidoja piegādes uz Ķīnu (200,0 tūkst.m3 /+61%) un 25% - 
uz Austriju (125,0 tūkst.m3/-16%). Savukārt dižskābarža zāģmateriālu 
eksports palielinājies par 30,9%, līdz novembra beigām sastādot 
354,1 tūkst.m3 (ieskaitot ēvelēto produkciju). Uz Franciju, kas ir 
lielākais šo sortimentu noieta tirgus, eksports pieauga par 73,9%. 
Tāpat piegādes apjomi palielinājušies arī uz Poliju un Ķīnu - par 
attiecīgi 61,7% un 57,3%. 
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Baltijas valstīs ražoto zāģmateriālu noietu šogad 
prognozē 2010.gada līmenī 

Kokmateriālu kravu pārvadātāji ziņojuši, 
ka sezonālā faktora ietekmē svarīgākajos 
Eiropas valstu tirgos samazinoties 
pieprasījumam pēc skujkoku 
zāģmateriāliem, samazinājušies arī 
piegādes apjomi no Baltijas valstu 
reģiona. Tirgotāji prognozē, ka tuvāko 
nedēļu laikā pieprasījuma atjaunošanās 
Centrāleiropas zāģmateriālu tirgū nav 
gaidāma, tā kā nekāds jūtams aktivitātes 

pieaugums nav gaidāms arī būvniecības sektorā. Labākas 
zāģmateriālu pārdošanas iespējas ir Lielbritānijā (īpaši labs noiets ir 
konstrukciju zāģmateriāliem). Austrumāzijā, Ziemeļāfrikas un Arābijas 
valstīs pieprasījums raksturots kā apmierinošs, turpretī vietējā tirgū 
(Baltijas valstīs) zāģmateriālu pārdošanas iespējas ir minimālas. 
Norādīts, ka būtiski zāģmateriālu pieprasījums atšķiras atkarībā no 
izmantotās koku sugas koksnes un gatavās produkcijas izmēriem, 
respektīvi, pieprasījums pēc priedes zāģmateriāliem kopumā ir labs, 
turpretī egles (īpaši 150 mm platu sortimentu) noiets ir salīdzinoši 
sliktāks. Taču kopumā pašreizējie tirdzniecības apjomi tiek vērtēti kā 
atbilstoši sezonai. Prognozēts, ka marta beigās/aprīļa sākumā, kad 
pieprasījums pēc zāģmateriāliem sāks atjaunoties, tas samērā ātri 
varētu pārsniegt piedāvājumu. Un tā kā ražošanas jaudu 
palielināšanas iespējas būs salīdzinoši ierobežotas, noteikti gaidāms 
zāģmateriālu cenu pieaugums. 
Līdz ar pieprasījuma samazināšanos, pasūtījumu gūšanas nolūkā 
zāģmateriālu piegādātāji cenas pazemināja jau kopš 2010.gada 
septembra. Janvāra sākumā Baltijā ražoto egles zāģmateriālu cena 
Vācijā bija aptuveni 205 - 210 eiro par kubikmetru (~146 LVL/m3); 
Lielbritānijā - vidēji 183 mārciņas par kubikmetru (~151 LVL/m3). 
Pagaidām zāģmateriālu cenu paaugstināšana netiek plānota, tomēr 
arī tālāka cenu pazemināšana nav gaidāma - pieaugošo zāģbaļķu 
cenu dēļ. Tā kā liels pieprasījums pēc koksnes resursiem ir gan 
vietējā tirgū, gan Skandināvijā, prognozēts, ka sīva konkurence 
Baltijas koksnes tirgū turpināsies visu 2011.gadu, tāpēc attiecīgi 
gaidāma arī tālāka koksnes resursu sadārdzināšanās. Saspringta 
situācija šogad varētu izveidoties Latvijas koksnes tirgū, tā kā valsts 
mežos līdz 2013.gadam mežizstrādes apjoms pakāpeniski tiks 
samazināts līdz 6 milj.m3 (2010.g.- 8 milj.m3). Lai gan nozares 
pārstāvji pieņem, ka lielāku aktivitāti izrādīs privāto mežu īpašnieki, 
tas tomēr nespēs kompensēt piedāvājuma samazināšanos no valsts 
sektora. Igaunijā mežizstrādes apjoms šogad prognozēts aptuveni 
2010.gada līmenī, turpretī Lietuvā tas varētu ievērojami palielināties, 
tā kā līdz šim ciršanas apjoms bijis mazāks nekā puse no ikgadējā 
krājas pieauguma, tomēr oficiāls apstiprinājums šādam pieņēmumam 
nav bijis. 
Janvāra sākumā egles zāģbaļķu cena Latvijā „spot" tirgū bija 67 - 69 
EUR/m3 (pie meža ceļa); Lietuvā un Igaunijā - aptuveni 65 EUR/m3. 
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2020.gadā Eiropā prognozē biokurināmā 
ražošanas jaudu deficītu 
Pēdējo četru gadu laikā kurināmo koksnes granulu tirgū pasaulē 
vērojams straujš kāpums gan saražoto apjomu, gan patēriņa ziņā. Ja 
2007.gadā pasaules tirgū tika saražots ap 8 miljoniem tonnu granulu, 
tad 2009.gadā šis apjoms sasniedza jau 13 miljonus tonnu. Tai skaitā 
7 miljoni tonnu tika saražots Ziemeļamerikā un 5 miljoni tonnu 
eksportēts uz Eiropu, kur granulu patēriņš 2010.gadā palielinājies līdz 

aptuveni 12 miljoniem tonnu. Eiropas 
tirgū lielākie kurināmo granulu patērētāji 
ir Zviedrija, Austrija un Somija. 
Pašpatēriņa segšanai aktīvi 
biokurināmā ražošanas  jaudas tiek 
palielinātas Vācijā, Francijā un Itālijā. 
Tāpat koksnes granulu ražošanas 
jaudas tiek kāpinātas arī Krievijā, kas 
jau drīzumā varētu kļūt par nozīmīgu 
spēlētāju Eiropas tirgū. 
Saskaņā ar jaunākajām Austrijas 

granulu ražotāju asociācijas prognozēm par kurināmo koksnes 
granulu ražošanas un patēriņa apjomiem pasaulē, līdz 2020.gadam 
ikgadējais granulu patēriņš Eiropā varētu pieaugt līdz 50 miljoniem 
tonnu, tāpēc ražojošo jaudu trūkums, saistībā ar koksnes izejvielu 
deficītu, ir reāls. 
Tāpat kā Eiropā, granulu patēriņš siltumenerģijas un elektroenerģijas 
ražošanā palielinās arī ASV, taču atšķirībā no Kanādas, kas uz 
Eiropu eksportē 80% no saražotā apjoma, ASV granulu ražotāji 
orientējušies galvenokārt uz vietējo tirgu. 
Pagaidām pasaules tirgū nav jūtami ražotāji no Āzijas un 
Latīņamerikas, tomēr jau tuvākajā laikā, kā norādījusi Brazīlijas 
biokurināmā ražotāju asociācija, ņemot vērā ātraudzīgo koku 
plantāciju pašreizējos apmērus un vēl neapgūto potenciālu, Brazīlija 
varētu ieņemt vadošo pozīciju pasaules biokurināmā tirgū. 
Kā redzams šai sektorā ražošanas jaudas mērķtiecīgi tiek kāpinātas 
visā pasaulē, tāpēc nevar viennozīmīgi prognozēt, kāds granulu 
patēriņš Eiropas tirgū būs pēc desmit gadiem un kuri būs vadošie 
piegādātāji  - Kanāda un ASV (kā līdz šim) vai Krievija un Brazīlija. 
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Eiropas zāģmateriālu piegādātāji sāk 
paaugstināt cenas Tuvo Austrumu tirgos 
Ņemot vērā joprojām augstās zāģbaļķu cenas, kas ietekmē peļņas 
rādītājus, zāģmateriālu ražotāji un tirgotāji no Centrāleiropas un 
Skandināvijas jau janvāra sākumā informējuši savus klientus Tuvo 
Austrumu reģionā par skujkoku zāģmateriālu piegādes cenu 
paaugstināšanu februārī par vidēji 10 EUR/m3. 
Tirgotāji prognozē, ka pieprasījums pēc skujkoku zāģmateriāliem šī 
reģiona valstīs nemazināsies. Arī citās valstīs pieprasījums turpinās 
pieaugt, pārsniedzot 2010.gada rādītājus. 
Atsevišķas tirgus tendences liecina, ka nākamajos mēnešos 
sagaidāms jūtams kokmateriālu tirdzniecības aktivitātes kāpums 
Saūda Arābijā, kur patlaban žāvētu egles zāģmateriālu cena ir vidēji 
260 - 275 ASV dolāru par kubikmetru (CIF), kas ir par 10 - 20 
dolāriem vairāk nekā septembra vidū. 
Konstrukciju zāģmateriālu (madriers) cenas Alžīrijas tirgū kopš 
novembra sākuma paaugstinājušās par 1 - 2 eiro un janvāra sākumā 
bija aptuveni 178 - 182 EUR/m3 (CIF); Lībijā egles konstrukciju 
zāģmateriālu cenas variē no 180 līdz 185 EUR/m3, bet Marokā un 
Tunisijā - no 187 līdz 190 EUR/m3. 
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Ēvelēto skujkoku zāģmateriālu imports 
Lielbritānijā pērn palielinājies par 29% 

Lielbritānijā skujkoku zāģmateriālu 
imports 2010.gada 3.ceturksnī (attiecībā 
pret analogo periodu gadu iepriekš) 
pieauga tikai par 5%, pēc tam, kad aprīlī - 
jūnijā zāģmateriālu imports uzrādīja 
kāpumu par 31%. 
Mazāki piegādes apjomi no 
Skandināvijas, Krievijas, Kanādas un 
Čīles tika kompensēti ar lielāku ievedumu 
no Austrumeiropas, Centrāleiropas 

valstīm un Īrijas. No vadošā skujkoku zāģmateriālu piegādātāja - 
Zviedrijas - imports 3.ceturksnī samazinājās par 3% (līdz 612,7 
tūkst.m3), no Somijas imports samazinājās par 30% (līdz 121,4 
tūkst.m3), no Krievijas - par 11%. 
Kopumā laika periodā no janvāra līdz septembra beigām Lielbritānijā 
tika importēti nedaudz vairāk kā 4 milj.m3 skujkoku zāģmateriālu 
(ieskaitot ēvelētos), kas ir par 14% vairāk nekā gadu iepriekš. Tai 
skaitā no Zviedrijas, Čehijas un Norvēģijas piegādes apjomi 
samazinājās, turpretī no citām valstīm - pieauga. Piemēram, 
zāģmateriālu iepirkums no Latvijas, kā liecina ES statistikas biroja 
„Eurostat" dati, palielinājās par 53%, sastādot 560,5 tūkst.m3. 
Visvairāk Lielbritānijā palielinājies egles zāģmateriālu imports - par 
19% (līdz 1,45 milj.m3), kamēr priedes zāģmateriālu imports 
palielinājies vien par 2% (līdz ~853 tūkst.m3). 
Ēvelētās produkcijas imports 3.ceturksnī turpināja uzrādīt pieaugošu 
tendenci, līdz septembra beigām kopumā sasniedzot 919,9 tūkst.m3 
(+29%). Tai skaitā imports no Zviedrijas pieaudzis par 3% (līdz 487,8 
tūkst.m3), bet no Latvijas - par 86% (līdz 112,7 tūkst.m3). 

 Avots: „EUWID Wood Products and Panels" (No.3) 
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Atjaunoties pieprasījumam, Zviedrijas tirgū 
sākušas pieaugt papīrmalkas cenas 
Pēc tam, kad aizvadītā gada novembrī Zviedrijas koksnes tirgū 
iezīmējās zināms pieprasījuma samazinājums, kādēļ nedaudz tika 
pazeminātas arī sortimentu cenas, jau šā gada 1.janvārī, līdz ar 
pieprasījuma atjaunošanos ierobežota piedāvājuma apstākļos, vairāki 
mežu īpašnieki vidējās papīrmalkas cenas paaugstinājuši par 10 - 20 
kronām (0.78 - 1.57 LVL/m3). Un tā kā cenu pieaugums ir noteicošais 
arguments mežizstrādātāju aktivitātei, koksnes resursu pieejamība 
tirgū jau drīzumā, sagaidāms, uzlabosies. Ņemot vērā arī 

papīrmalkas pieaugošo noietu 
starptautiskajā tirgū un attiecīgi 
ražošanas jaudas papīra un celulozes 
rūpniecībā, prognozēts, ka Zviedrijā 
pieprasījums nemainīgi augsts 
turpināsies visu 2011.gada 1.ceturksni. 
2010.gada pēdējā ceturksnī Zviedrijas 
tirgū vidējā priedes papīrmalkas cena 
bija 318 SEK/m3 (~25 LVL/m3), egles - 
328 SEK/m3 (~26 LVL/m3), kas 
salīdzinājumā ar vidējo cenu līmeni 

2009.gada pēdējā ceturksnī ir par attiecīgi 19% un 17% vairāk. 
Kopš šā gada janvāra sākuma priedes papīrmalkas jaunās cenas 
Zviedrijas ziemeļu reģionā ir 330 - 350 SEK/m3 (26 - 27 LVL/m3), 
egles papīrmalkas cenas sasniegušas 345 - 365 SEK/m3 (27 - 29 
LVL/m3), bet lapkoku papīrmalkas cenas patlaban ir 325 - 330 
SEK/m3 (25 - 26 LVL/m3). Atzīmēts, ka valsts dienvidos skujkoku 
papīrmalkas cenas ir nedaudz zemākas: priedes papīrmalka maksā 
aptuveni 310 - 320 SEK/m3 (24 - 25 EUR/m3), bet egles papīrmalka - 
325 - 335 SEK/m3 (25 - 26 LVL/m3). 
Saskaņā ar Zviedrijas mežu īpašnieku asociācijas Mellanskog of 
Uppsala jauno cenu listi, 2./3.šķiras priedes zāģbaļķi (diametrā 22 - 
23 cm; garumā 4,3 - 4,6 m) pie meža ceļa patlaban maksā aptuveni 
590 - 610 SEK/m3 (46 - 48 LVL/m3), bet 1.šķiras egles zāģbaļķi 
(diametrā 24 - 26 cm; garumā 4,6 m) - 640 - 700 SEK/m3 (50 - 55 
LVL/m3). 
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No Lietuvas zāģmateriālu eksports trīs 
ceturkšņu laikā palielinājies par 60% 
Saskaņā ar Eiropas Savienības oficiālās statistikas biroja Eurostat 
datiem, no Lietuvas 2010.gada trešajā ceturksnī tika eksportēti 75,2 
tūkst.m3 skujkoku zāģmateriālu, kas ir par 24% vairāk nekā analogajā 
laika periodā gadu iepriekš. Sadalījumā pa valstīm, ievērojami 
palielinājies zāģmateriālu eksports uz Lielbritāniju - par 59%, Dāniju - 
par 36% un Vāciju - par 15%. 
Kopumā laika periodā no 2010.gada janvāra līdz septembra beigām 
no Lietuvas eksportēto skujkoku zāģmateriālu apjoms palielinājies par 
60%, sastādot 242,4 tūkst.m3. Tai skaitā eksports uz Dāniju vairāk 
nekā dubultojies, sasniedzot 43,1 tūkst.m3, bet uz Vāciju - pieauga 
par 32% (līdz 42,2 tūkst.m3). 
Skujkoku zāģmateriālu imports Lietuvā līdz septembra beigām 
sasniedza gandrīz 160 tūkst.m3 (+39%). Tai skaitā no Baltkrievijas, 
kas ir nozīmīgākais piegādātājs, zāģmateriālu imports palielinājies par 
143% (līdz 56,1 tūkst.m3), bet no Krievijas - par 23% (līdz 52,1 
tūkst.m3). 
Jāatzīmē, ka ēvelēto zāģmateriālu eksports no Lietuvas palielinājās 
par 61% - līdz 68,3 tūkst.m3, tādējādi veidojot 39% no kopējā 
eksporta, turpretī šo sortimentu imports samazinājās par 16% (līdz 
20,8 tūkst.m3). 
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Krievijas zāģmateriālu īpatsvars Ķīnas importa 
struktūrā pieaudzis līdz ~30% 
Vairāku gadu garumā pasaules kokmateriālu tirgū Krievija spējusi 
saglabāt savas pozīcijas kā lielākais koksnes resursu avots. 
Neskatoties uz stingrāku valsts nostāju attiecībā uz apaļkoku 
eksportu ar nolūku veicināt kokapstrādes attīstību vietējā tirgū, 
Krievija joprojām ir lielākais apaļo kokmateriālu eksportētājs un viens 
no vadošajiem zāģmateriālu un šķeldu piegādātājiem ārējā tirgū. Tai 
skaitā aptuveni 50% skujkoku zāģbaļķu un neapzāģēto priedes 
zāģmateriālu tiek eksportēts uz Ķīnu. 
Krievijas apaļkoku izvedmuitas tarifu paaugstināšanas rezultātā Ķīnas 
kokmateriālu importā palielinājās zāģmateriālu un celulozes īpatsvars, 
turpretī apaļo kokmateriālu imports no Krievijas 2009.gadā 
samazinājās gandrīz par 33%. Kopumā Krievijas koksnes un tās 
izstrādājumu īpatsvars Ķīnas importā ir aptuveni 43%. 
2010.gadā Ķīnā strauji palielinoties zāģmateriālu importam (pēc 
provizoriskiem datiem - par 48%), piegādes apjomu īpatsvars no 
Krievijas pārsniedzis 30%. Sagaidāms, ka šāda tendence saglabāsies 
arī turpmāk, ņemot vērā paustās prognozes par Ķīnas ekonomikas 
izaugsmes tempiem (par 9 - 10% ik gadu). Savukārt apaļkoksnes 
deficīts iekšējā tirgū un atsevišķu valstu valdību noteiktie ierobežojumi 
attiecībā uz koksnes eksportu uz Ķīnu, veicinās pusfabrikātu 
(neapstrādātu zāģmateriālu, finiera lokšņu, celulozes) importa 
palielināšanos. 
Saskaņā ar pārskatā „Krievijas kokmateriālu tirgus 2009.-2010.gadā, 
prognozes līdz 2013.gadam" atspoguļoto informāciju, Āzijas valstis 
(Ķīna, Japāna) saglabās savas pozīcijas kā galvenie Krievijas 
kokmateriālu patērētāji pasaules  tirgū arī turpmāk. 
Jau ziņots, ka 2010.gada pirmajos trīs ceturkšņos Ķīnas tirgū no 
Krievijas tika ievesti nedaudz vairāk kā 11 milj.m3 zāģbaļķu (par vidēji 
128 USD/m3), veidojot 42% no kopējā zāģbaļķu importa, savukārt 
zāģmateriāli - 3,2 milj.m3 apjomā (658,3 milj. USD vērtībā), veidojot 
31% no visa Ķīnā ievestā zāģmateriālu apjoma. Jāatzīmē, ka 
3.ceturkšņa laikā vien zāģmateriālu iepirkuma apjoms no Krievijas 
Ķīnā palielinājies par 71%, sastādot 1,3 milj.m3. 
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